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بانک و بیمه

سهم ۶۳ درصدی تولید از تسهیلات بانکی
طبق اعلام بانک مرکزی، در ۹ماهه امسال ۲۹ هزار و ۷۹۲ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات به بخش های اقتصادی اعم از صاحبان کسب و کار و 
مصرف کنندگان نهایی پرداخت شده که ۶۳.۲ درصد از این رقم برای تامین 
مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی بوده است.به گزارش ایسنا، در ۹ 
ماهه امسال معادل ۱۸ هزار و ۸۳۷ هزار میلیارد ریال تسهیلات از سوی 
شبکه بانکی برای تامین مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی پرداخت 
شده است و پرداخت این میزان تسهیلات در مقایسه با رقم پرداخت شده در 
هفت  ماهه منتهی به پایان مهرماه ۱۴۰۱ معادل ۴۰۵۳ میلیارد ریال افزایش 

داشته است.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، علاوه بر رشد تسهیلات پرداخت شده 
شبکه بانکی کشور به بخش های مختلف اقتصادی، اقدامات دیگری نیز در 
دولت سیزدهم در راستای حمایت از تولید و اشتغال انجام شده است که 
از جمله آن ها می توان به اعطای تسهیلات به بنگاه های کوچک و متوسط 
و شرکت های دانش بنیان و همچنین بهبود شیوه های تأمین مالی سرمایه 
در گردش بنگاه های اقتصادی و توسعه ابزارهای تأمین مالی زنجیره ای نظیر 
اوراق گام اشاره کرد.عملکرد دولت سیزدهم در حوزه حمایت از تولید و تامین 
مالی سرمایه در گردش واحدهای تولیدی در حالی است که برخی رسانه ها با 
انعکاس نظرات کارشناسان یا تشکل های تولیدی، شبکه بانکی را متهم به عدم 
حمایت از تولید و یا توقف پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای 

تولیدی در نیمه دوم سال جاری می کنند.
این کارشناسان در بیان دلیل توقف پرداخت تسهیلات بانکی به بخش های 
تولیدی این گونه توجیه می کنند که بانک ها به اجبار مجبور به خرید اوراق 
منتشر شده از سوی دولت شده اند؛ چراکه این اوراق با استقبال مواجه نشده 
است، لذا همین امر موجب شده تا بانک ها از پول خالی شوند.در این خصوص 
باید گفت که با آغاز به کار دولت سیزدهم، بازتعریف رابطه دولت و بانک 
مرکزی از جمله اتکا بیشتر به منابع سپرده ای و عملیاتی شدن حساب واحد 
خزانه و همچنین استفاده محدودتر از تنخواه گردان خزانه در دستور کار 

قرار گرفته است؛ لذا دولت در راستای جلوگیری از سرایت آثار سیاست های 
مالی )بودجه ای( به ترازنامه بانک مرکزی و به منظور پوشش کسری بودجه، 
نسبت به انتشار اوراق بدهی اقدام کرده است.بدیهی است فروش اوراق بدهی 
دولت به بانک ها و سایر نهادهای مالی به عنوان یک راهکار غیرتورمی تامین 
کسری بودجه دولت تلقی شده که پوشش آن با استفاده از منابع بانک مرکزی 
می توانست آثار پولی و تورمی قابل ملاحظه ای به دنبال داشته باشد. ضمن 
اینکه بانک ها و موسسات اعتباری بر اساس مصوبه شورای پول و اعتبار و با 
هدف مدیریت مطلوب ریسک نقدینگی در شبکه بانکی و کمک به تعمیق 
عملیات بازار باز از سوی سیاست گذار پولی می بایست حداقل سه درصد از 
مانده سپرده های خود را به صورت اوراق مالی اسلامی نگهداری کنند که البته 
عملکرد شبکه بانکی در خصوص مصوبه مذکور در سال جاری حدود ۲ درصد 

بوده و وضعیت بانک ها نیز در این زمینه یکسان نیست.
همچنین عمده اوراق مالی اسلامی دولتی فروخته شده در حراج های برگزار 
شده، توسط نهادهای مالی غیر بانکی خریداری شده است؛ به طوری که سهم 
بانک ها و موسسات اعتباری غیر بانکی از اوراق فروخته شده در سی و شش 
حراج برگزار شده در سال ۱۴۰۰ معادل ۲۵.۷ درصد و در سی و هفت حراج 
برگزارشده در سال جاری )از هفته اول خردادماه تا ۱۱ بهمن ماه( معادل 
۳۴.۳ درصد بوده است.در زمینه خرید اوراق مالی دولت توسط بانک ها نیز 
باید به این نکته توجه داشت که بازدهی اوراق دولتی به عنوان یک دارایی 
بدون ریسک نسبت به دیگر دارایی های نگهداری شده توسط بانک ها از جمله 

تسهیلات اعطایی به بخش غیردولتی، رقم پایینی محسوب نمی شود. 
ضمن آنکه، اوراق دولتی از نقدشوندگی بالایی برخوردار بوده و بانک ها 
می توانند نیازهای نقدینگی کوتاه مدت خود را از طریق مبادله این اوراق با 
بانک مرکزی )در چارچوب عملیات بازار باز و یا تسهیلات قاعده ءمند و وثیقه 
محور بانک مرکزی( یا سایر بانک ها تامین کنند. خرید و نگهداری اوراق 
دولتی توسط بانک ها و موسسات اعتباری علاوه بر ایجاد بازدهی مناسب بدون 
ریسک، قابلیت نقدشوندگی بالایی برای هموار کردن جریان مالی بانک ها به 

دنبال دارد.

وام قرض الحسنه ۲۰۰ میلیون تومان شد
بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه بانکی، نسخه اصلاحی »دستورالعمل 
اجرایی اعطای تسهیلات خرد« را برای اجرا ابلاغ کرد. بر این مبنا، سقف 
اعطای وام قرض الحسنه به ۲۰۰ میلیون تومان  افزایش یافت.به گزارش 
ایسنا، در بخشنامه بانک مرکزی آمده است: »با توجه به برخی بازخوردهای 
واصله از شبکه بانکی کشور، نسخه اصلاحی دستورالعمل اجرایی اعطای 
تسهیلات خرد بر اساس نکته نظرات دریافتی، تدوین و در جلسه مورخ دوم 
آذرماه سال ۱۴۰۱ کمیسیون مقررات و نظارت مؤسسه اعتباری بانک مرکزی 
مورد تأیید قرار گرفت.شایان ذکر است، اهم اصلاحات صورت گرفته در مفاد 
دستورالعمل مورد اشاره به شرح زیر است:اصلاح ماده )۳( دستورالعمل به 
شرح زیر: ماده۳ ـ حداکثر مجموع اصل تسهیلات خرد قابل پرداخت به هر 
مشتری در هر مؤسسه اعتباری مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان )۲،۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ 
ریال( است.تبصره ـ اعطای تسهیلات در قالب »کارت اعتباری مرابحه« 
تا سقف حداکثر ۲۰۰ میلیون تومان )۲۰۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ریال( در سطح 
تمامی مؤسسات اعتباری، به هر شخص متقاضی واجد شرایط در چهارچوب 
ضوابط مربوط مجاز بوده و در سقف تسهیلات خرد به متقاضی در هر مؤسسه 
اعتباری محسوب می شود.الحاق یک ماده به عنوان ماده )۴( به شرح زیر 
است:ماده ۴ـ در مواردی که مشتری قبلًا تسهیلات خرد از مؤسسه اعتباری 
دریافت کرده است، مبنای محاسبه مابه التفاوت قابل پرداخت به وی تا سقف 
مقرر در این دستورالعمل، سهم اصل باقی مانده از مانده بدهی است.ادغام 
مواد )۱۲( و )۱۳( به شرح زیر:ماده ۱۲ ـ تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و نیز 
سایر تسهیلات تکلیفی موضوع قوانین مختلف از قبیل تسهیلات فرزندآوری 
یا تسهیلات حمایتی در حوادث غیرمترقبه مصوب هیأت وزیران و همچنین 
تسهیلات اعطایی بابت خرید، جعاله، ودیعه و ساخت مسکن، مشمول احکام 
و ضوابط خاص خود بوده و تابع مفاد این دستورالعمل نیست.در خاتمه این 
بخشنامه تاکید شده است، مراتب با لحاظ مفاد بخشنامه شماره ۱۴۹۱۵۳    /۹۶ 
مورخ ۱۶    /۵    /۱۳۹۶ به تمامی واحدهای ذی ربط بانکها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی ابلاغ و لازم است بر حسن اجرای آن نیز نظارت دقیق به عمل آید«. 

ترکیه و روسیه به دنبال ایجاد سیستم پرداخت جدید
سفیر روسیه در ترکیه، اعلام کرد که مسکو و آنکارا در حال کار بر روی 
جایگزینی برای جایگزینی سیستم پرداخت روسی میر هستند.به گزارش ایلنا 
از راشتا تودی، الکسی یرخوف، سفیر روسیه در ترکیه، اعلام کرد که مسکو و 
آنکارا در حال کار بر روی جایگزینی برای جایگزینی سیستم پرداخت روسی 
میر هستند. پس از اعمال تحریم های غرب علیه روسیه، آمریکا آنکارا را به دلیل 
استفاده از کارت های میر تهدید به تحریک کرده بود.میر توسط بانک مرکزی 
روسیه در سال ۲۰۱۴ به عنوان جایگزین داخلی برای ویزا و مسترکارت و پس 
از اعمال دور اول تحریم ها علیه مسکو گسترش یافت.در حال حاضر، کارت 
میر در ترکیه، ویتنام، ارمنستان، کره جنوبی، ازبکستان، بلاروس، قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، اوستیای جنوبی و آبخازیا پذیرفته شده است. پنج 
بانک ترکیه ای شبکه پرداخت میر را در اوایل آگوست ۲۰۲۲ به کار گرفتند 
که به گردشگران روسی امکان پرداخت برای خرید در این کشور را می داد.

 )OFAC( اما سال گذشته، دفتر کنترل دارایی های خارجی خزانه داری آمریکا
اعلام کرد که آماده است تحریم هایی را علیه هر مؤسسه مالی خارج از روسیه 
که از میر استفاده می کند، به دلیل »خطر تسهیل تلاش های روسیه برای دور 
زدن تحریم ها« اعمال کند.در پاسخ به تهدید آمریکا، بانک های ترکیه استفاده از 

سیستم پرداخت روسیه را متوقف کردند.

قیمت نهاده ها ۷ تا ۸ برابر شده است
رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار اظهار داشت: مرغداران به ناچار، 
روی به استفاده از پودر گوشت به جای سویا آورده اند که آن نیز چون از ضایعات 
گوشت تهیه می شود موجب کاهش کیفیت تخم مرغ شده و به نوعی تنها برای 
سیر کردن مرغ استفاده می شود.ناصر نبی پور در گفت وگو با ایلنا در مورد 
آخرین وضعیت بازار تخم مرغ اظهار داشت: در حال حاضر تقاضا برای تخم مرغ 
به دلیل ارزان بودن نسبت به سایر پروتئین ها بالاست. قیمت آن نیز تقریبا ۳۵ 
تا ۳۶ هزار تومان در هر کیلو به فروش می رسد در حالیکه نرخ مصوب آن ۳۹.۵ 
هزار تومان است.وی ادامه داد: یکی از مشکلات تولیدکنندگان در حال حاضر، 
تامین نهاده است. بطوریکه اخیر تامین سویا با مشکل مواجه شده و واحدها 
مجبور به خرید سویا از بازار آزاد به نرخ ۲۵ هزار تومان هستند. البته مرغداران 
به ناچار، روی به استفاده از پودر گوشت به جای سویا آورده اند که آن نیز چون 
از ضایعات گوشت تهیه می شود موجب کاهش کیفیت تخم مرغ شده و به نوعی 
تنها برای سیر کردن مرغ استفاده می شود.رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم 
گذار استان با هشدار نسبت به تعطیلی واحدهای مرغداری گفت:  با این شرایط، 
مطمئن باشید در سال های آینده امکان حیات برای بسیاری از واحدها وجود 
ندارد چون بشدت به نقدینگی نیاز دارند و تسهیلات بانکی نیز اخیرا ۲۳ درصد 
شده است.وی افزود: پس از آزادسازی نرخ ارز و حذف ارز ترجیحی، قیمت 
نهاده ها ۷ تا ۸ برابر شد اما قیمت تخم مرغ از ۲۲ هزار تومان به ۳۶ هزار تومان 
رسید. باید توجه داشت که ۷۰ درصد قیمت تمام شده تخم مرغ به نرخ مواد 
ولیه بستگی دارد و دولت نیز به وعده های خود مبنی برای اعطای تسهلات عمل 

نکرده و امکان تعطلیلی واحدها در سال آینده وجود دارد.

افزایش ۴۰۵ درصدی نرخ حمل نفتکش ها
هزینه حمل بنزین و سوخت های دیگر در نفتکش های اقیانوس پیما چند روز 
پس از آغاز تحریم ها علیه فروش نفت روسیه، افزایش چشم گیری پیدا کرد.به 
گزارش ایلنا و به نقل از سی نیوز جدیدترین آمار بورس بالتیک در لندن نشان 
می دهد درآمد روزانه نفتکش های نسبتاً کوچکی که سوخت های پالایش شده 
را در اقیانوس آتلانتیک تحویل می دهند، هفته گذشته بیش از ۴۰۰ درصد 
افزایش یافت و به ۵۵ هزار و ۸۵۷ دلار رسید. این هزینه در روز پنجشنبه به 
تنهایی، ۵۸ درصد افزایش داشت که بزرگترین افزایش روزانه از اواخر سال 
۲۰۲۱ میلادی به این طرف بوده است.این افزایش هزینه حمل محموله تا 
حدودی به دلیل دو دسته شدن ناوگان نفتکش هاست. بعضی از نفتکش ها 
در خدمت منافع مسکو بوده و نفتکش های دیگر در بازار بین المللی فعالیت 
می کنند. این وضعیت، منعکس کنندۀ پیامد تدابیری است که محدود کردن 

درآمدهای نفتی روسیه را هدف گرفته اند.

سکه ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان شد  
روزگذشته قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم طلا به ۲۴ میلیون و پانصد هزار 
تومان رسید. در لحظه تنظیم گزارش قیمت طلای ۱۸عیار هر گرم ۲میلیون و 
۱۰۹ هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید ۲۴میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان بود.
روزیکشنبه در بازار آزاد، قیمت طلای ۱۸عیار هر گرم ۲ میلیون و ۱۰۹ هزار 
تومان، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۲۳ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و 
قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بود.
همچنین قیمت نیم سکه بهار آزادی ۱۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، ربع سکه 
بهار آزادی ۹ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۵ میلیون تومان تعیین 

شده بود و به فروش می رسید.
هر مثقال طلا در بازار داخلی، ۹ میلیون و ۱۴۰ هزار تومان ارزش گذاری شده 
است؛ ضمن اینکه قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۸۶۶ دلار بود.علاوه 
بر این، در صرافی ها در لحظه انتشار این گزارش، قیمت دلار ۴۲ هزار و ۹۹۰ 
تومان و قیمت یورو ۴۵هزار و ۹۲۷ تومان اعلام شده است. بنا به دستور بانک 
مرکزی از ۴ بهمن دلار و یورو توافقی از معاملات بازار متشکل حذف شده است.

رنگ قرمز بورس در روز سفید تهران
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۱۲ هزار و ۱۱۰ 
واحد کاهش در ارتفاع یک میلیون و ۵۴۵ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، 
شاخص هم وزن با چهار هزار و ۷۱۴ واحد کاهش به ۴۸۰ هزار و ۸۵۱ واحد 
و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۷۹۹ واحد افت به ۲۸۵ هزار و ۵۰۱ واحد رسید.

روز یکشنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۳۵ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۴ هزار و ۹۳۸ میلیارد ریال معامله شد.

همچنین معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۱۶۱ واحد، ذوب آهن 
اصفهان )ذوب( با ۱۲۵ واحد، بیمه البرز )البرز( با ۷۳ واحد، سیمان اصفهان 
)سصفها( با ۶۶ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۶۱ واحد و معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( با ۵۴ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.گروه فلزات 
اساسی در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این 
گروه ۴۹۹ میلیون و ۹۷۸ هزار برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۴۳۴ میلیارد ریال 
دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز روزگذشته بیش از ۱۸۲ واحد کاهش داشت 

و به ۲۰ هزار و ۹۶ واحد رسید.
در این بازار بیش از چهار میلیارد و ۲۷۱ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۲۳۰ هزار و ۷۰۹ 
نوبت بود.با در نظر گرفتن اصل مشاوره و توزیع دارایی ها، می توان توصیه به 
سرمایه گذاری و سهامداری در بازار سرمایه داشت.به گزارش خبرنگار مهر، 
فعالان بازار که از گذشته در بازار بودند، سودهای خوبی را تجربه کردند 
و بنابراین افت های نیمه دوم ۹۹ و شاید سال ۴۰۰ قابل توجیه و تحمل 
بود، اما طی یکی دو سال گذشته نرخ دلار بیش از ۵۰ درصد رشد داشته، 
مسکن حدود دو برابر شده، طلا ۸۰ درصد صعود کرده و حتی اگر روی نخود 
لوبیا و دستمال کاغذی هم سرمایه گذاری کرده بودید؛ البته که سود واقعی 
نداشته، اما حداقل تورم عمومی رو جبران کرده بودید و معنی آن این هست 
که سهامداران بورسی نه تنها از موقعیت خود طی دو سال گذشته پایین تر 
رفته اند؛ بلکه فرصت های خارج از بازار را هم از دست داده و فاصله آنها با 

تجارت های دیگر بسیار بیشتر شده است.
همانند یک فنر فشرده این شرایط نمی تواند خیلی دوام آورده و به هر 
حال انتظار این است که ارزش صنایع و شرکت ها در بورس خودشان را با 
تورم گذشته تراز کنند؛ یعنی تا همین جای کار بورس یک جهش مثبت را به 
سهامداران بدهکار است.نکته دوم این است که با لایحه پیشنهادی بودجه سال 
آینده دولت، انتظارات تورمی در سال آینده افزایش پیدا کرده است. همچنین 
در تحلیل ها و بررسی ها و حتی حساب کتاب های ساده ای که بر روی بودجه 
انجام شده، کسری بودجه خواهیم داشت.بازار سرمایه ریشه اش نوساناتش 
انتظارات و آینده نگری هست و در حال حاضر جامانده تر از بازارهای دیگر 
و تورم فعلی است؛ در چنین شرایط انتظار تورمی یک جهش دیگر هم به 

بدهکاری خود به سهامداران اضافه خواهد شد.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: دولت 
علی رغم وجود ابهامات بسیار در خصوص 
فروش و تهاتر اموال متروکه دولتی به نام 
مولدسازی دارایی ها مصمم است مصوبه سران 
قوا در این مورد را اجرایی کند. از زمانی که 
این مصوبه مطرح و انگیزه دولت در اجرای 
آن رسانه ای شده است مخالفت های فراوانی 
از سوی کارشناسان به ابعاد مختلف شکلی و 

عملیاتی این مصوبه وارد آمده است. 
به گزارش مردم سالاری، روزگذشته سامانه 
اجرایی این مصوبه از سوی مقامات دولتی در 
حالی رونمایی شد که وزیر اقتصاد از میزان 
دقیق دارایی های دولت در مورد اموال دولتی 
اظهار بی اطلاعی کرد.  خاندوزی به خبرنگاران 
گفت: واقعیت این است که امروز برآورد 
جدیدتری از اطلاعات قیمت دارایی های دولت 
نداریم و برآوردهای ۵ سال گذشته مبنی بر 
۷ هزار هزار میلیارد تومان هم تخمینی بود 
که دولت گذشته از ارزش دارایی ها داشت هر 
چند با یک فرمول ساده ای می توان این عدد را 
به روز کرد اما معتقدیم این عدد دقیق نیست 
و این اطلاعات در این زمینه کفایت نمی کند. 
همچنین رئیس سازمان خصوصی سازی دیروز 
با اشاره به سامانه مولدسازی عنوان کرد: در 
سامانه سایت تمام رکوردهایی که در طرح 
مصوب می شوند ارایه خواهد شد. قربان زاده 
با بیان اینکه در ذیل مولدسازی چهار طرح 
کلی دیده شده که در فاز بعدی سایت رونمایی 
خواهد شد، عنوان کرد: این طرح ها شامل طرح 
رونق، طرح تجمیع و بهینه سازی و طرح نجات 

می شود. 
در لایحه بود حدود ۳۲۰ همت برای 
طرح های تملک دارایی سرمایه و ۱۰۸ همت 
برای تامین منابع از محل دارایی غیرمنقول 
از فروش اموال پیش بینی شده که مولدسازی 
حلقه وصل این دو است.وی در پاسخ به سوالی 
مبنی بر اینکه شائبه فروش اموال دولت با 
قیمت کم وجود دارد گفت: عرضه همواره 
باعث کاهش قیمت می شود. به گفته وی دولت 
نمی تواند مردم را به کارافرینی توصیه کند اما 
خودش مثل زمان قدیم ملک بخرد و رها کند.

وزیر اقتصاد با بیان اینکه یکی از ایرادات 
نمایندگان مجلس این بود که اعداد در نظر 
گرفته شده برای درآمد حاصل از فروش اموال 
مازاد توخالی و صوری است، گفت: مسأله 
تنها درآمدزایی نیست ما به دنبال این بودیم 
که اهرمی بسازیم که از طریق آن طرح ها و 

پروژه های عمرانی به اجرا برسند و از این طریق 
تامین مالی شوند. در بودجه عدد ۱۰۰ هزار 
میلیارد تومان از محل مولدسازی دارایی در 
نظر گرفته شده که با این ساز و کار می توان 
تا حدود زیادی از آن را محقق کرد.وی تاکید 
کرد: با رونمایی از سایت مولدسازی دارایی های 
دولت تمام اقدامات در این رابطه در یک اتاق 
شیشه ای در مقابل دیده ۸۵ میلیون مردم 
کشور انجام می شود و این میزان شفافیت و 
با این جزییات برای اولین بار در کشور به اجرا 

می رسد.
به صرف زمین فروشی 

مولدسازی محقق نمی شود
یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: اساسا 
ابعاد تصمیمات درباره مولد سازی روشن نیست 
و هزاران سوال وجود دارد که هنوز پاسخ داده 
نشده است. در همین ابتدای کار این اعضای 
هیات واگذاری و مولدسازی نتوانستند اغنای 
کامل انجام دهند.جعفر خیرخواهان در 
گفت وگو با ایلنا با اشاره به ابهامات مصوبه 
مولدسازی سران قوا اظهار داشت: معتقدم 
کمبود منابع مالی دولت در اجرای مصوبه اخیر 
مولد سازی دارایی های دولت بی تاثیر نبوده اما 
باید توجه داشت همواره نیاز به مولدسازی 
دارایی های دولت وجود داشته و دولت باید 
سعی کند مانند هر کسی که مالک دارایی 
است بتواند بهترین استفاده را از این دارایی ها 
داشته باشد و بازدهی آن را افزایش دهد.  انتظار 
می رود دولت هم ارزشی از این دارایی ها که 

امانتی دراختیار اوست خلق کند و بهره وری این 
دارایی ها را بالا ببرد.وی ادامه داد: از سوی دیگر 
موضوع این است که اکنون کسی با توجه به 
مشکلات سنوات گذشته با ریسک و جسارت 
اینکه وارد صحنه نمی شود و نمی تواند با 
جسارت چنین تصمیم مهمی را اتخاذ و این کار 
مهم را بر عهده بگیرد. در سال های گذشته افراد 
زیادی نسبت به این تصمیمات اقدام کردند اما 
در نهایت مورد بازخواست هم قرار گرفتند و 
در این شرایط با این اتفاقات می توانند کار 
مملکت قفل می شود از این رو مجبور به دادن 
امتیاز به هیات واگذاری می شوند.خیرخواهان 
تاکید کرد: اما نکته مهم این است که افرادی 
که برای هیات واگذاری معرفی می شوند باید 
صالح باشند و البته صالح و درستکار بودن به 
تنهایی کافی نیست و این افراد باید دانش این 
حوزه و از نظر تفکر نسبت به بزرگی اقداماتی 
که انجام می دهند را داشته باشند، طبیعی 
است که حساسیت هایی هم وجود دارد که 
باید درک شود. در شرایط افرادی معرفی 
می شدند مانند یک ناخدا مسئولیت هدایت 
کشتی را برعهده دارند از این رو کار باید به 
ناخدای واردی همه فن حریف سپرده شود اما 
افرادی که حاضرند اگر تعهد آنها هم مورد 
تایید باشد اما در تخصص آنها باید دقت شود.
وی گفت: در واگذاری ها امکان هدایت منابع 
و جابه جایی پول و امکانات با ارقام و اعداد 
وحشتناکی وجود دارد و امکان دارد افراد با 
منافع شخصی این افراد را منحرف کنند و 

پس از مدتی متوجه شویم که چیزی از اموال 
دولت باقی نمانده و با مصنویت ها هم اعضا از 
حساب کشی  ها هم معاف باشند.خیرخواهان 
ادامه داد: در مصاحبه هایی که از اعضا منتشر 
می شود سوالی مطرح می شود این است که این 
افراد قبلا در چه فضایی سیر می کردند و کاملا 
بی اطلاع و کارنابلد بوده اند و باید توجه داشت 
این دارایی هایی که انباشت ده ها سال زحمت  
بوده را به این افراد می سپارند که معلوم نیست 
چه بلایی بر سر آن می آورند و این اموال چه 
سرنوشتی خواهد داشت.این استاد دانشگاه با 
بیان اینکه برای مولد سازی انواع شیوه ها و 
روش ها پیش بینی شده که تنها یک روش، 
فروش است در واقع همان خصوصی سازی  
است و دولت از زیر دارایی هایی که دارند شانه 
خالی می کند، اظهار داشت: اما مولد سازی در 
واقع موضوع دیگری است و بخش کوچکی از 
آن می تواند معطوف به فروش باشد که در این 
باره هم تجربه خوبی نداشتیم و نباید بر روی آن 
تاکید داشته باشیم. موضوعاتی مانند معاوضه 
و تهاتر می تواند مطرح شود. اما نکته اصلی 
ارزش افزایی است، به این عبارت که بازدهی 
و بهره وری این دارایی ها را افزایش دهند و 
تخصیص بهینه منابع صورت بگیرد.وی تاکید 
کرد: موضوع این است که دولت شناخت کاملی 
از میزان دارایی ها ندارد و ارقام اعلام شده بسیار 
اشتباه است. بآورد و شناسایی این دارایی ها 
را به کارشناسان دادگستری می سپارند، که 
او اساسا دانش مدیریتی و اقتصادی ندارد که 

تشخیص دهد ارزش این دارایی چقدر است. 
این دارایی ها ارزش بالفعل و ارزش بالقوه دارند 
که ارزش بالقوه می تواند ده ها برابر باشد. به 
طوری که اصلاح مدیریت کارخانه ای که جزو 
اموال دولت است می تواند سود آن را به ده ها 
برابر افزایش دهد و ارزش این کارخانه تا ده 
برابر هم افزایش پیدا می کند.خیرخواهان با 
بیان اینکه معتقدم بدون فشارهای سیاسی افراد 
صالح  و متخصص برای انجام امور انتخاب و 
انتصاب شوند، گفت: معتقدم اگر قضاوتی انجام 
می شود افراد باید خود را در شرایط مسئولان و 
دولتی ها قرار دهند. مسئولان باید تامین منابع 
را انجام دهند و از سوی دیگر دارایی هایی به 
اشتباه در اختیار دولت قرار گرفته و  اداره این 
دارایی ها جزو وظایف اصلی و حوزه کاری دولت 
نیست و تخصصی در اداره آن ندارد، آن را باید 
به بخش خصوصی واگذار کند.وی تاکید کرد: 
به این شرط که بخش خصوصی از آن دارایی 
و اموال بهترین استفاده را داشته باشد در این 
صورت در حالیکه استفاده بهینه از این دارایی 
شده و به اشتغال هم کمک می کند و نه تنها 
هزینه های دولت هم برای نگهداری این دارایی 
کاهش پیدا می کند بلکه درآمدهایی از محل 
مالیات ستانی از آن مجموعه برای دولت ایجاد 
خواهد شد و تولید هم افزایش می یابد و این 
رویه همان بازی برد – برد است.خیرخواهان 
ادامه داد: اما به صرف زمین فروشی مولدسازی 
محقق نمی شود. در شهر تهران یا کلانشهرهای  
دولت یا شهرداری می تو اند اراضی موجود به 
پارکینگ یا محل ارائه خدمات عمومی و چند 
طبقه از آن را به طبقات تجاری تبدیل کند و 
آن را اجاره دهد و این گونه مولدسازی انجام 
و به دنبال آن نیازهای مردم شهر هم تامین 
می شود.وی درباره مصونیت قضایی درباره 
اعضای هیات واگذاری اظهار داشت: باید توجه 
داشته باشیم در کشورمان شرایط فوق العاده 
است و ضعف ها ریسک را افزایش دادند اما 
به طور قطع باید اهرم هایی در کنار مصونیت 
قرار دهند تا فرد انگیزه ای برای نهایت تلاش در 
جهت مولدسازی داشته باشد اما اگر قانون به 
افراد فراغ بال دهد می تواند تبعاتی ایجاد کند.
وی تاکید کرد: موضوع دیگر این است که اساسا 
ابعاد تصمیمات درباره مولد سازی روشن نیست 
و هزاران سوال وجود دارد که هنوز پاسخ داده 
نشده است. در همین ابتدای کار این اعضای 
هیات واگذاری و مولدسازی نتوانستند اغنای 

کامل انجام دهند.  

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی اظهار داشت: 
اخیرا ۷ شرکت قیمت کالاهای خود را افزایش داده اند اما 
هنوز لیست خود را اعلام نکرده اند یا در سازمان ۱۲۴ 
نمی گذارند. برای نمونه یک شرکت از هفته گذشته ۳۵ 
درصد بر قیمت کولر افزود تا نسبت به تابستان امسال 
افزایش قیمت ۵۰ درصدی داشته باشد. چرا هیچ نهادی 
سراغ این شرکت نمی رود تا دلیل آن را جویا شوند.اکبر 
پازوکی در مورد آخرین وضعیت فروش لوازم خانگی اظهار 

داشت: بازار در رکود است.
 اخیرا نیز چون شرکت ها نتواستند افزایش قیمت 
داشته باشند روی به اقدامات دیگر آورده اند مثلا برخی 
شرکت ها درصد تخفیف خود یا هزینه حمل و نقل را 
حذف کرده اند.وی ادامه داد: وقتی قیمت دلار و مواد اولیه 

نوسان دارد تولیدکننده تبدیل به »فروشنده پشیمان« 
میشود، یعنی نمی تواند اجناس را جایگزین کند. از سوی 
دیگر در سمت عرضه نیز مردم توان خرید ندارد و روی به 
تهیه اجناس بصورت قسطی آورده اند که البته عواقب آن را 
بعدا متوجه خواهند شد.رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم 
خانگی با تایید افزایش قیمت لوازم خانگی اظهار داشت: 
متاسفانه برخی شرکت ها لیست قیمت  کالاهای خود را 
ارائه نمی کنند اما افزایش نرخ را اعمال می کنند که در 
این شرایط فروشنده تبدیل به کتک خور معامله شده و به 
نوعی این افزایش را برای او می دانند. نمی دانم چرا سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و وزارت صمت ورود نمی کند؟ 
اگر قرار بر افزایش قیمت کالاهاست باید در سامانه ۱۲۴ 
درج شود یا اگر نرخ مواد اولیه افزایش داده چرا سازمان 

حمایت بصورت رسمی مجوز افزایش قیمت نمی دهد تا 
مردم از سردرگمی خارج شوند.وی افزود: اخیرا ۷ شرکت 
قیمت کالاهای خود را افزایش داده اند اما هنوز لیست خود 
را اعلام نکرده اند یا در سازمان ۱۲۴ نمی گذارند. برای 
نمونه یک شرکت از هفته گذشته ۳۵ درصد بر قیمت 
کولر افزود تا نسبت به تابستان امسال افزایش قیمت ۵۰ 
درصدی داشته باشد. چرا هیچ نهادی سراغ این شرکت 
نمی رود تا دلیل آن را جویا شوند.پازوکی خاطرنشان کرد: 
اوایل سال جاری، قیمت کالاها بصورت رسمی ۱۰ تا ۱۵ 
درصد افزایش یافت و حالا دوباره ۱۰ تا ۱۵ درصد اینبار 
بصورت غیررسمی افزایش دادند. بنابراین در مجموع از 
اوایل سال جاری قیمت لوازم خانگی ۲۰ تا ۳۰ درصد 
افزایش نرخ داشته اند. در این شرایط فروشندگان در حال 

نابودی هستند و باید ماشین شخصی خود را فروخته تا از 
جنس واحد خود کم نیاورد.وی با انتقاد از قیمت کالاهای 
داخلی اظهار داشت: فروشندگان تمام اقدامات در راستای 
حمایت از تولید ایرانی را انجام داده  اند، برای نمونه سر 
در واحد خود را تغییر داده یا خریدار کالاهای خارجی را 
ترغیب به خرید جنس ایرانی کردیم. اما این اقدامات به 
چه قیمتی شد؟ آیا رقابت عادلانه شد؟ الان یک ظرفشویی 
ایرانی زیر ۱۹ میلیون تومان در بازار وجود ندارد، آیا با 
حقوق کارمندی می توان آن را خریداری کرد؟پازوکی 
در مورد تشخیص کالاهای قاچاق نیز گفت: خریداران 
میتوانند از طریق شناسه یا کد رهگیری روی کالا و 
همچنین سامانه جامع گارانتی نسبت به قاچاق بودن با 

نبودن آن مطلع شوند.

با وجود عزم جدی دولت در اجرای مصوبه اخیر سران قوا

دولت از میزان دارایی های خود اطلاع دقیقی ندارد!

قیمت نجومی  برای ظرفشویی ایرانی

افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت لوازم خانگی تولید داخل

دبیر انجمن واردکنندگان خودرو اظهار داشت: 
خودروهای برقی و یا هیبریدی با پایه برق را بیشتر 
وارد کشور کنیم تا مجبور نشویم سالی یک ماه به خاطر 
آلودگی هوا پایتخت را تعطیل و میلیاردها دلار به مردم 
ضرر وارد کنیم، ضمن اینکه یک جهش برای استفاده و 

آشنایی با تکنولوژی داشته باشیم.
مهدی دادفر در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
درباره واردات خودروهای کارکرده اظهار داشت: طی 
۴ سال گذشته ۱۴۸ کشور دنیا ۷ میلیارد دلار تجارت 
خودروهای کارکرده داشته اند. همه کشورها باتوجه به 

تولید کم خودرو در جهان از این روش استفاده می کنند 
چه بهتر که ما هم در این مسیر ورود کنیم و با کمترین 
هزینه بتوانیم به خودورهای روز دنیا دسترسی داشته 
باشیم.وی پیشنهاد کرد: خودروهای برقی و یا هیبریدی 
با پایه برق را بیشتر وارد کشور کنیم تا مجبور نشویم 
سالی یک ماه به خاطر آلودگی هوا پایتخت را تعطیل 
و میلیاردها دلار به مردم ضرر وارد کنیم، ضمن اینکه 
یک جهش برای استفاده و آشنایی با تکنولوژی داشته 
باشیم. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو گفت: مبادی 
ورودی این خودروها بهتر است از مناطق آزاد باشد تا 

رونق کسب و کاری پیدا کنند، به این ترتیب مناطق 
آزاد هم شروع به کار و فعالیت می کنند، در نتیجه ما 
همیشه در مناطق آزاد دپوی خودرو خواهیم داشت. 
همچنین خودروی روز دنیا را در اختیار خواهیم داشت و 
هم اینکه می توانیم آنها را به سرزمین اصلی منتقل کنیم. 
وی به انحصارگرایان و مطلق گرایان توصیه کرد: نگران 
نباشند چراکه نتیجه این همه مدت نگرانی جز افزایش 
قیمت چیزی به همراه نداشته است.دادفر با بیان اینکه 
قیمت خودروی برقی بالا نیست، خاطرنشان کرد: ژاپن و 
امریکا بزرگترین صادرکنندگان خودروی برقی هستند، 

هم قیمت آنها به شدت پایین و هم کارکرد آنها به شدت 
بالا است.وی با اشاره به قیمت خودروهای برقی نیز گفت: 
مدل های مختلف نیسان برقی و تویوتای هیبریدی ۱۲ 
تا ۱۳ هزار یورو قیمت دارند.دبیر انجمن واردکنندگان 
خودرو تاکید کرد: اگر واردات خودروی دست دوم اجرا 
و عملیاتی شود صد در صد اتفاقات خوبی خواهد افتاد.
وی درباره بخش اول واردات بیان داشت: واردات مرحله 
اول به شدت ضعیف و دیر انجام شد البته این را هم  در 
نظر بگیریم موجودی خودروی صفر کیلیمتر در خارج از 
ایران اندک است، کلا دنیا با کمبود خودرو به دلیل برخی 
مشکلات مانند کمبود چیپس مواجه است، ضمن اینکه 

ما نیز دیر اقدام کردیم.

خودرو

واردات مرحله اول خودرو به شدت ضعیف و دیر بود


